Протокол № 3
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка

п.Мортка                                                                                                                     05.10.2018

Присутствуют:

А.А.Тагильцев – глава городского поселения Мортка,  председатель межведомственного Совета

Т.Л.Кунгурова – заместитель главы городского поселения Мортка

И.В.Карякин - председатель Совета депутатов городского поселения Мортка

А.В.Лихачев - заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка

С.В.Кавардакова – заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка

Н.В.Пестова  - директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка»

О.Г.Мурашина - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

А.И.Белькова - председатель Совета ветеранов пгт.Мортка

Д.Д.Денисламов - участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району (по согласованию)

В.В.Бабанаков - директор муниципального казенного образовательного учреждения «Юмасинская средняя общеобразовательная школа»

Г.Г.Лебедева - председатель Совета ветеранов д.Юмас
Т.Ю.Новоселова - председатель Совета ветеранов с.Ямки

Повестка дня заседания

	№ п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный исполнитель за подготовку вопроса
	Срок рассмотрения вопроса
	Основание для рассмотрения

	1.
	Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в 3 квартале 2018 года
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	3 квартал
	Исполнение подпункта 5.2.1. пункта 5.2. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе от 15.12.2016

	2.
	О результатах проверок предоставления и целевого использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в том числе, многодетным семьям. Оценка коррупционных рисков, возникающих в сфере земельных отношений.
	Заведующая отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка В.А.Штыбина
	3 квартал
	Цель: Контроль за исполнением требований законодательства. Исключить противоправные действия при предоставлении земельных участков и целевом использовании муниципального имущества

	3.
	О формировании негативного отношения к коррупции у муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений муниципального образования городское поселение Мортка, в том числе, взаимодействии с институтами гражданского общества в сфере антикоррупционного просвещения граждан.
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	3 квартал
	Цель: Формирование знаний о проблемах, причинах и общественной опасности коррупции, основных направлениях государственной политики по противодействию коррупции.

	4.
	Анализ результативности контроля, осуществляемого ответственными должностными лицами за выполнением мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции, Планами противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, а также муниципальными планами противодействия коррупции, утверждаемыми на соответствующий период времени
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	Вопрос ежеквартально  включен в повестку заседания Межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка

1. Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в 3 квартале 2018 года
_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

Отметить, что плановые мероприятия, утвержденные Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2018 год, исполнение которых предусмотрено в 3 квартале 2018 года, исполнены в полном объеме.

Решили:
Органам местного самоуправления городского поселения Мортка продолжить работу по выполнению плановых мероприятий утвержденных Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2018 годы.
Срок: постоянно

2. О результатах проверок предоставления и целевого использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в том числе, многодетным семьям. Оценка коррупционных рисков, возникающих в сфере земельных отношений.

_______________________________________________________________________

(В.А.Штыбина)

Полномочия по муниципальному земельному контролю городского поселения Мортка переданы по соглашению администрации Кондинского района.

Наиболее часто встречающимися нарушениями земельного законодательства, с которыми сталкиваются инспекторы муниципального земельного контроля при осуществлении муниципального земельного контроля, являются:

1. Самовольное занятие земельного участка (статья 7.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок влечет наложение административного штрафа в случае, если определена кадастровая стоимость земельного участка, на граждан в размере от 1 до 1,5 процента кадастровой стоимости земельного участка, но не менее пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от 1,5 до 2 процентов кадастровой стоимости земельного участка, но не менее двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от 2 до 3 процентов кадастровой стоимости земельного участка, но не менее ста тысяч рублей, а в случае, если не определена кадастровая стоимость земельного участка, на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

2. Использование земельных участков не по целевому назначению, невыполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению (статья 8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием, влечет наложение административного штрафа в случае, если определена кадастровая стоимость земельного участка, на граждан в размере от 0,5 до 1 процента кадастровой стоимости земельного участка, но не менее десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от 1 до 1,5 процента кадастровой стоимости земельного участка, но не менее двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от 1,5 до 2 процентов кадастровой стоимости земельного участка, но не менее ста тысяч рублей, а в случае, если не определена кадастровая стоимость земельного участка, на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Решение о наложении вышеуказанных штрафов принимают органы Росреестра, по результатам рассмотрения направленных органами местного самоуправления материалов проверок.

В соответствии с законам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 июля 2005 года № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и от 3 мая 2000 года № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», многодетные семьи имеют право на однократное бесплатное предоставление в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

В период 2017-2018 годы был предоставлен 1 земельный участок многодетным семьям городского поселения Мортка. В настоящее время в очереди на предоставление земельных участков 7 семей. В 2018 году ведется работа по предоставлению 3 земельных участков многодетным семьям. В очереди остаются четыре семьи, которые отказываются от предоставления земельного участка взамен на денежную компенсацию.
В отношении земельных участков, предоставленных семьям, имеющим трёх и более детей, для индивидуального жилищного строительства, проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля не проводились.

Однако, с целью проведения мониторинга использования земельных участков, периодически проводятся осмотры земельных участков, предоставленных многодетным семьям для строительства индивидуальных жилых домов.

Согласно Гражданскому кодексу РФ (ст. 284) и Земельному кодексу РФ (ст.44), земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для жилищного строительства и не используется по целевому назначению в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом.

Кроме того, согласно градостроительным нормам, нормативный срок строительства индивидуального жилого дома составляет 10 лет.

То есть, инициировать процедуру изъятия земельных участков, предоставленных в собственность для индивидуального жилищного строительства, до истечения нормативного срока строительства не имеет смысла.

С целью привлечения собственников земельных участков к их использованию по назначению, такие участки будут включаться в план проведения проверок в рамках осуществления муниципального земельного контроля, по истечении трёхлетнего срока с момента предоставления земельных участков.

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Администрации городского поселения Мортка передать администрации Кондинского района полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля на территории городского поселения Мортка на 2019 год.

2.3. Включить в план проведения проверок в рамках муниципального земельного контроля на 2019 год земельные участки, предоставленные многодетным семьям на территории Кондинского района в 2012-2014 году.

2.4. Вернуться к рассмотрению данного  вопроса во втором квартале 2019 года.

Срок: до 01 июня 2019 года

3. О формировании негативного отношения к коррупции у муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений муниципального образования городское поселение Мортка, в том числе, взаимодействии с институтами гражданского общества в сфере антикоррупционного просвещения граждан

_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

Работа по формированию негативного отношения к коррупции у муниципальных служащих и иных работников органов местного самоуправления городского поселения Мортка начинается с момента трудоустройства и реализуется в следующих формах:

Все вновь трудоустроенные знакомятся с локальными правовыми актами в сфере противодействия коррупции и проходят вводный инструктаж по вопросам противодействия коррупции.

Определены должностные лица, ответственные за противодействие коррупции. Их задачи и функции закреплены в трудовых договорах и должностных инструкциях. Такая же работа проведена в подведомственных учреждениях поселения.

В нормативных документах: Кодекс этики и служебного поведения; Положение о конфликте интересов; Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства; Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений; Порядок уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, и ряде других установлены антикоррупционные процедуры, с которыми муниципальные служащие знакомятся также в момент трудоустройства.

Блок вопросов на знание федерального законодательства, законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативных правовых актов администрации Кондинского района, регулирующих вопросы противодействия коррупции присутствует и в перечне вопросов для оценки профессиональной и управленческой компетентности (профессионального уровня) лиц, замещающих должности муниципальной службы.

В доступном для граждан и сотрудников месте имеются стенды с актуальной информацией – формами документов, связанных с противодействием коррупции, контактными телефонами лиц, ответственных за противодействие коррупции. На официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе «Городское поселение Мортка» есть раздел «Противодействие коррупции» с соответствующей информацией – нормативными правовыми актами, регулирующими данную сферу деятельности, методическими материалами, планами и т.д.

Организованы обучающие мероприятия и индивидуальное консультирование по вопросам профилактики и противодействия коррупции, применением на практике требований к служебному поведению муниципальных служащих. Ежемесячно проводится аппаратная учеба (с включением вопросов данной тематики), направленная на юридическое просвещение и повышение профессионального уровня работников органов местного самоуправления, в том числе лиц, состоящих в кадровом резерве и резерве управленческих кадров.

Периодически среди муниципальных служащих, работников учреждений и жителей распространяются буклеты антикоррупционной тематики.
Взаимодействие с институтами гражданского общества реализуется путем рассмотрения на заседаниях Общественного совета вопросов организации антикоррупционной деятельности, муниципальных нормативных правовых актов.

Представитель образовательного учреждения Морткинская средняя общеобразовательная школа, депутат Совета депутатов городского поселения Мортка входят в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению, муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. При рассмотрении вопросов, относящихся к деятельности данной комиссии, указанные представители всегда оповещаются и принимают участие в заседаниях комиссии.

При проведении массовых мероприятий по вопросам противодействия коррупции всегда приглашаются представители институтов гражданского общества, которые принимают участие в обсуждении вопросов, дают предложения, высказывают свое мнение.

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Администрации городского поселения Мортка продолжить работу по формированию негативного отношения к коррупции у муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений муниципального образования городское поселение Мортка.

2.3. Включить в план работы межведомственного Совета на 2019 год рассмотрение вопроса об организации антикоррупционной деятельности в подведомственных учреждениях муниципального образования городское поселение Мортка
Срок:  до 1 апреля  2019 года.

4. Анализ результативности контроля, осуществляемого ответственными должностными лицами за выполнением мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции, Планами противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, а также муниципальными планами противодействия коррупции, утверждаемыми на соответствующий период времени.

_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

Отметить, что в 3 квартале 2018 года результативность контроля, осуществляемого ответственными должностными лицами за выполнением мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции, Планами противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, а также муниципальными планами противодействия коррупции, утверждаемыми на соответствующий период времени, нашла свое отражение в отсутствии нарушений требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, руководителями и работниками учреждений, подведомственных администрации городского поселения Мортка.

Решили:
Ответственным должностным лицам за выполнением мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции, Планами противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, а также муниципальными планами противодействия коррупции усилить контроль за исполнением плановых мероприятий, предусмотренных соответствующими Планами противодействия коррупции.

Срок: постоянно

	Глава городского поселения Мортка, председательствующий  Совета
	А.А.Тагильцев

	Заместитель главы городского поселения Мортка
	Т.Л.Кунгурова